<sup>2366</sup> Vers. 1, 4.

<sup>2367</sup> Vers. 24.

<sup>2368</sup> Lucæ, XXII, 19.

<sup>2369</sup> I Cor., XV, 8.

temporis eum Dominus docuit, sed cum raptus est usque ad tertium cœlum<sup>2370</sup>. Unde et emphatica est illa propositio Pauli : *Ego enim accepi a Domino*<sup>2371</sup>.

Confirmatur 3<sup>o</sup>, quia ita semper creditur Ecclesia, quod ex Concilio Niceno patet<sup>2372</sup>, ex commotione Ecclesiæ contra Berengar., et ex confessione adversariorum.

Confirmatur 4<sup>o</sup>, quia magnificat potentiam, sapientiam et bonitatem Christi, et nos beatiore efficit.

Sed multa melius videbitis ex verbis contextus et ex argumentis ex ipsis de promptis.

Solet Christus pedetentim ire. In Virgine præmittit exemplum *sterilis*, quo ostendat non esse *impossibile apud Deum omne verbum*<sup>2373</sup> ; ut peccatorum remissionem se facere posse ostendat, solvit morbos corporales<sup>2374</sup> ; sic de cæteris. Volebat Eucharistiæ fidem prædicare : præmittit miraculum multiplicationis panum<sup>2375</sup> ; postea urget fidem : *Amen, amen dico vobis, qui credit in [292] me habet vitam æternam ; ego sum partis vitæ*<sup>2376</sup>. Rem difficilem propositurus, prius facto, deinde exhortatione, fidem eorum sibi conciliare vult. Quo facto, optimum sermonem instituit, ex quo hæc sumo argumenta :

Primum. Ex comparatione quam facit inter manna et carnem suam : *Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt ; hic est panis de cælo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur*<sup>2377</sup>. Quis est hic panis ? *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi. Si quis*<sup>2378</sup>, etc. Sed, quis hic panis ? *Panis quem ego dabo, caro mea est*<sup>2379</sup>, etc. Bis hanc comparationem repetit.

In hac autem comparatione ostendit diversitatem in similitudine. Similitudo, quod utrumque cibus erat. Dissimilitudo :

; quand il en a instruit Paul : *En dernier lieu, il m'a parlé à moi, qui ne suis qu'un avorton ; ce ne fut pourtant pas alors que le Seigneur l'instruisit, ce fut lors de son ravissement au troisième ciel. De là vient ce ton solennel de Paul : Car j'ai reçu moi-même du Seigneur.*

3. Par le fait que l'Eglise l'a toujours cru ainsi, comme le prouvent le Concile de Nicée, le soulèvement de l'Eglise contre Bérenger et l'aveu même des adversaires.

4. Par le fait que cette interprétation exalte la puissance, la sagesse, la bonté de Jésus-Christ, et augmente notre bonheur.

Mais les paroles mêmes du texte et les arguments que nous en tirerons vous feront mieux saisir beaucoup de points.

Jésus-Christ marche habituellement pas à pas, Pour montrer à la Vierge que *rien n'est impossible à Dieu*, il lui donne l'exemple de la femme *stérile* ; pour prouver son pouvoir de remettre les péchés, il guérit les maladies du corps ; et ainsi des autres. Il voulait prêcher la foi à l'Eucharistie ; il commence par multiplier miraculeusement les pains. Il réveille ensuite la foi : *En vérité, en vérité, je vous le dis, celui qui croit en moi a la vie [292] éternelle ; je suis le pain de vie*. Il va leur proposer une vérité difficile à accepter, il veut se concilier leur foi d'abord par un miracle, ensuite par une exhortation. Cela fait, il aborde cet admirable discours, dont je tirerai les preuves suivantes :

Premièrement. De la comparaison qu'il établit entre la manne et sa chair : *Vos pères ont mangé la manne dans le désert, et ils sont morts ; voici le pain qui descend du ciel, afin que si quelqu'un en mange il ne meure point*. Quel est ce pain ? *Je suis le pain vivant qui suis descendu du ciel. Si quelqu'un*, etc. Mais quel est ce pain ? *Le pain que je donnerai c'est ma chair*, etc. Deux fois il revient à cette comparaison.

Or, dans cette comparaison, il part d'une similitude pour montrer la différence. Similitude : la manne et l'Eucharistie sont une nourriture.

<sup>2370</sup> II Cor., XII, 2, 4.

<sup>2371</sup> I Cor., XI, 23.

<sup>2372</sup> Can. XVIII.

<sup>2373</sup> Lucæ, I, 36, 37.

<sup>2374</sup> Matt., IX, 6.

<sup>2375</sup> Joan., VI, 9-13.

<sup>2376</sup> Joan., VI, 47, 48.

<sup>2377</sup> Vers. 49, 50, 59.

<sup>2378</sup> Vers. 51, 52.

<sup>2379</sup> Vers. 52.

1°. Quia *Hic panis est de cælo descendens*<sup>2380</sup> ; non autem *Moises dedit vobis panem de cælo verum*<sup>2381</sup> : panem cæli dedit eis, sed non *de cælo verum*, apparet tantum de cælo ; hic *de cælo verum*. 2°. *Manna cibus mortuus, non vitalis* ; unde et moriebantur ; hic vitalis, vivus.

Porro, si manna consideretur ut apparet, multo excellentior erit Sacramento Eucharistiæ nisi in Eucharistia [293] sit corpus Domini. In Eucharistia enim duo sunt : forma, et quod sub forma. Forma longe inferior ; substantia nihilo major, nisi sit verum corpus Christi. Nam corpus Christi in figura et fide, et quoad effectum, sumebant antiqui, quantum satis erat ad vitam æternam comparandam : *Omnes eandem escam spiritalem manducabant, etc. ; bibebant autem de consequente, etc.*<sup>2382</sup>

2°. Ex alia comparatione : *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, et ipse vivet propter*<sup>2383</sup>. *Ego vivo propter Patrem* quia ejus substantiam habeo ; ergo, eodem modo, etc. Comparatio est inter misterium Trinitatis, et Incarnationis et Eucharistiæ.